
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 414 del 09-07-2020 
 
 

DETERMINAZIONE TECNICO COMUNALE 
 

N. 45 del 01-07-2020 
 

 
Oggetto: Servizio Civile Universale. Liquidazione all'Unione Montana Potenza Esino 

Musone e San Severino Marche quota contributiva per due volontari - CIG - 
ZD62D82A79 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

- con la legge del 6 marzo 2001, n. 64, viene Istituito il servizio civile nazionale con le finalità 
di concorrere alla difesa della Patria con mezzi ed attività non militari; di favorire la 
realizzazione dei princìpi costituzionali di solidarietà sociale; di promuovere la solidarietà e 
la cooperazione, a livello nazionale ed internazionale, con particolare riguardo alla tutela dei 
diritti sociali, ai servizi alla persona ed alla educazione alla pace fra i popoli; di partecipare 
alla salvaguardia e tutela del patrimonio della Nazione, con particolare riguardo ai settori 
ambientale, anche sotto l'aspetto dell'agricoltura in zona di montagna, forestale, storico-
artistico, culturale e della protezione civile; di contribuire alla formazione civica, sociale, 
culturale e professionale dei giovani mediante attività svolte anche in enti ed 
amministrazioni operanti all'estero; 

- con la legge del 6 giugno 2016, n. 106 recante: “Delega al governo per la riforma del terzo 
settore, dell’impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale” viene dato 
mandato di provvedere con decreto legislativo alla revisione della disciplina in materia di 
servizio civile nazionale; 

- con decreto legislativo del 6 marzo 2017, n. 40, adottato in attuazione della legge 6 giugno 
2016, n. 106, è istituito il servizio civile universale finalizzato, ai sensi degli articoli 52, 
primo comma e 11 della Costituzione, alla difesa non armata e nonviolenta della Patria, 
all'educazione, alla pace tra i popoli, nonché' alla promozione dei valori fondativi della 
Repubblica, anche con riferimento agli articoli 2 e 4, secondo comma, della Costituzione; 

- i settori di intervento nei quali si realizzano le finalità del servizio civile universale di cui 
all'articolo 2 sono: a) assistenza; b) protezione civile; c) patrimonio ambientale e 
riqualificazione urbana; d) patrimonio storico, artistico e culturale; e) educazione e 
promozione culturale e dello sport; f) agricoltura in zona di montagna, agricoltura sociale e 
biodiversità; g) promozione della pace tra i popoli, della nonviolenza e della difesa non 
armata; promozione e tutela dei diritti umani; cooperazione allo sviluppo; promozione della 
cultura italiana all'estero e sostegno alle comunità di italiani all'estero; 

- l’art. 11, comma 1, del sopracitato decreto legislativo, istituisce presso la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri l’albo degli enti di servizio civile universale con conseguente 
decadenza, a far data dal 4 maggio 2019, degli albi regionali precedentemente istituiti con 
decreto legislativo n.77/2002 (abrogato); 

Preso Atto di quanto in premessa e riconoscendo all’esperienza del servizio civile un alto valore 
sociale e civico, che incoraggia la partecipazione dei giovani nella costruzione di un bene 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

comune, il Comune di Castelsantangelo sul Nera intende proseguire l’esperienza del servizio 
civile presentando nuova domanda di iscrizione/adeguamento all’albo nazionale, come previsto 
al punto 6.3 del Testo coordinato e integrato emanato dal Dipartimento della Gioventù e del 
Servizio Civile Nazionale (oggi Dipartimento per le Politiche giovanili e il Servizio civile 
universale) del 9 maggio 2018; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 13/06/2019 con la quale viene 
deliberato: 

1) di prendere atto della riforma del Servizio Civile Universale in atto e sopra presentata. 
2) di confermare la volontà dell’amministrazione ad aderire al servizio civile universale 

come Ente di accoglienza dell’Unione Montana Potenza Esino Musone. 
3) di dare mandato all’Ente capofila Unione Montana Potenza Esino Musone, di 

predisporre l’accreditamento al Dipartimento per le Politiche giovanili e per il Servizio 
civile universale, per la presentazione e gestione dei progetti di Servizio Civile 
Universale nei termini di legge. 

Vista la comunicazione proveniente dall’Unione Montana Potenza Esino Musone-San Severino 
Marche, prot.n. 7788 del 02 settembre 2019, con la quale si richiede di impegnare e liquidare la 
somma, utile alla contribuzione al Servizio Civile Universale, entro il 31 dicembre 2019 e più 
precisamente: 

- € 100,00 annuali per ciascuna sede di accoglienza accrediata; 

- € 100,00 per ogni volontario richiesto al momento della progettazione.  

Vista la precedente determinazione n. 59 del 18/12/2019 con la quale si impegnava e 
contestualmente si liquidava all’Unione Montana Potenza Esino Musone di San Severino 
Marche, viale Mazzini 29 - P.IVA 01874330432, la somma di € 100,00, relativa all’importo 
annuale per una sede di accoglienza accreditata;  

Vista la comunicazione proveniente dall’Unione Montana Potenza Esino Musone San Severino 
Marche, prot.n. 5297 del 30 giugno 2020, con la quale si richiede di corrispondere alla medesima 
Unione Montana la somma di € 200,00 per i 2 volontari richiesti; 

Acquisito per il servizio di che trattasi apposito Codice Identificativo Gara in ottemperanza a 
quanto disposto dall’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i., recante “Piano straordinario 
contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 
della Legge n. 217/10, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, che è il 
seguente: SMART CIG ZD62D82A79; 

Vista la regolarità contributiva dell’Unione Montana Potenza Esino Musone di San Severino 
Marche (MC), giusto Durc On Line acquisito agli atti dell’Ufficio Tecnico, protocollo 
INPS_19627798 del 04/03/2020, scadenza validità 02/07/2020, dal quale si evince che la ditta 
risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;  

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visti in particolare gli art. 107 e 183 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

DETERMINA 

1. la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di impegnare e contestualmente liquidare a favore dell’ Unione Montana Potenza 
Esino Musone di San Severino Marche, viale Mazzini 29 - P.IVA 01874330432, la 
somma di € 200,00, relativa ai due volontari richiesti al momento della 
progettazione;   



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

3. di impegnare, conseguentemente, la complessiva somma di € 200,00 al Cap. 1948 
cod. 1.03.02.99.000 del corrente esercizio finanziario, che prevede la necessaria 
disponibilità;  

4. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario e 
contabile per l'apposizione del visto di regolarità contabile contenente l'attestazione 
di copertura finanziaria; 

5. di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio del Comune di 
Castelsantangelo Sul Nera per 15 giorni consecutivi. 

 
 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

_________________________________________________________________________ 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

 

 

__________________________________________________________________________ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

Lì  01-07-2020 

                    IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

           DOTT.SSA GALASSI MARTINA 

 

 

 

__________________________________________________________________________ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

Lì  09-07-2020 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

        GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

 

 

__________________________________________________________________________ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 09-07-2020 al 24-07-2020 

Lì  24-07-2020 

                           L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

 

 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 


